令和７年度 第１回 上松ホーム運営推進会議 議事録

【開催日時】

令和７年５月２８日（水）１１：００～１２：００

【開催場所】

上松ホーム事務室

【会議出席者】

【会議内容】

１ 開会 あいさつ

上松ホーム管理者より

２ 構成員紹介

上松ホーム管理者より（別紙）

３ 上松ホーム状況報告

  上松ホーム管理者より

○上松ホーム活動状況報告書（別紙）

（１）過去２か月間のサービスの提供状況と活動実績

（２）今後２か月間の活動予定

（３）相談苦情報告

（４）ヒヤリハット･事故報告

（５）面会状況

（６）入居待機者状況

（７）その他

・令和７年６月 接遇推進・虐待防止月間（別紙）

・令和６年度 満足度調査集計結果（別紙）

（８）ホームでの様子

４ その他

上松ホーム管理者より

○令和６年度 アニュアルレポート（別紙）

○令和７年度 事業計画書（別紙）

○令和７年度 品質方針書（２０２５）（別紙）

出席

上松地区民生委員

長野市地域包括支援センター

上松ホーム管理者

欠席

上松区副区長

入居者ご家族

長野市高齢者活躍支援課

５ 質問、ご意見等

○上松地区民生委員

クラブ活動等楽しみが増えて良いですね。

○長野市地域包括支援センター

ボランティアで「回想法」をやっているところもあるようで、とても良いと聞きますので、ぜ

ひ参考にしてみてください。

＜施設回答＞上松ホーム管理者

ボランティアの導入を検討しているため、今後の参考にさせていただきます。

○長野市地域包括支援センター

介護事故では、自立度が高くご自分でできる方もおられるかと思いますが、そのような方の予

防は難しいかと思います。報告の通りすでに対応してくださっていますが、引き続き福祉用具の

活用を継続していただき、介護事故発生の予防に繋げていただけたらと思います。

＜施設回答＞上松ホーム管理者

施設では、日常的に使用する車椅子や歩行器以外に、離床センサーマットや自動ブレーキ式車

椅子や突っ張り棒タイプの手すり等、ご利用者の状態やリスクに合わせた福祉用具を導入し、介

護事故予防に努めています。インカムも導入しており、業務効率の向上、緊急時の迅速な対応等

にも取り組んでいます。

○長野市地域包括支援センター

７月に非常災害の研修を予定していらっしゃるということですが、富竹の里さんでは水害を経

験していらっしゃるので、災害に対する意識が高いと思います。他の研修もしっかり実施されて

おり、引き続きお願いしたいと思います。

６ 次回開催

  令和７年７月２４日（木） １０：３０ ～ １１：３０

７ 閉会